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8 S. Blažiejaus vyskupo ir kankintinio.
4 N. Andriejaus Kors., Veronikos.
5 P. Agotos P. ir kankintinEs, Alberto.
6 U. Daratos P. ir kankintinių, Titaus.
7 S. Romualdo ir Riczardo.

Padedant Dievui ir žmo i 
nems geros valės szendieną ga
lima pasidalinti tuomi džiaug- j 
smu su savo skaitytojeis, jog 
„Katalikas“ pasirodo dides
niame paveiksle, negana to, 
toliaus irgi tobulinsime ir ge
rinsime „Kataliką“, ne isz at
žvilgio turto, bet trokszdami 
tarnauti savo brolems-Lietu
viams, cze atklydusems į nepa
žįstamą krasztą, kurie paraga
vę pinigiszką pasisekimą ir tai 
kartai staigei, užsimirszta esan- 

. tis žmonėmis, turentis dorus 
ir paveikslingus Lietuvoje tė
velius, brolius, seseris, gentis, 
gimines, pažįstamus etc. To
dėl atkartojame, jog ne isz tur
to padidiname, bet dėl meilės 
savo brolių, idant paklydusius 
atvesti ant kelio tiesos, o do
rus apsaugoti nuo paklydimo, 
suvadžiojimo, nedorų draugy- 
ežių, papiktinanezių laikrasz- 
czių, bedieviszkų knyguczių; 
todėl nejeszkome jokio pelno, 
tiktai vien troksztame, idant 
kuodaugiausei musų brolių 
imtuosi už skaitimo szito laik- 
Yuszužio; žinoina, tiek tikt rei
kalaujame, idant szitas laik
rasztis nereikalautu didelių 
aukų isz musų paežių pusės, 
nes ir SalamOno garsinga baž
nyczia buvo sustojusi ant 
trumpo laiko isz stokos darbi 
ninku ir stokos materijolo, to
dėl, brolei katalikai, nenuleis
kite rankų; prisidėkite kiek
vienas pagal savo iszgalės, vie
ni skaitydami, kiti platindami, 
kiti dar raszydami svarbės ži
nutes, ir atsitikimus isz Ame
rikos Lietuvių gyvenimo; visi 
sykiu prie darbo kibkime; jei 
vienybės laikysimos ir V. Die
vas mus laimins: nevieną pa
klydusį atvesime ant kelio do
ros, nevieną abejojantį szven- 
tame tikėjime sustiprinsime, 
nevieną ant paleistuvystės pa
linkusi atitrauksime, o rasit 
nevieną ir paleistuvį, girtuok
lį, piktžodžiaujantį iszgany- 
man atvesime, todėl tegul kiek
vienas Lietuvis skaito „Kata
liką“, kuriame atras varguose 
palinksminimą, nuliudįmuose 
džiaugsmą, sopuliuose viltį isz- 
ganymo; visų musų vienas-vie- 
nintelis szios kelionės galas: 
pasiekti amžinąją laimę, iszga- 
nyti savo brangias duszeles, 
kurių delei cze ir vargstame 
vargus ant szios aszarų pakai 
nės. Aut galo, dar sykį atkar
tojame:
prie darbo, idant musų tas 
darbas atneštų szimteriopą vai-

vyrai visi kibkime

šių.
R.

Keletas metų atgal atkelia
vo į Ameriką jaunas ir sveikas 
vaikinas B. Gavo gerą darbą, 
uždirbo gerai ir po metų jau 
turėjo keletą szimtų dolerių, 
bet ant jo nelaimės susidrau
gavo su paleistuviais vyrais be 
tikėjimo ir dorybės, kurie tam 
vaikinui iszplėszė tikėjimą, 
iszmokiuo girtuoklystės, palei
stuvystės ir kitų netikusių dar
bų. vaikinas, susidraugavęs 
su tokiQ;° nonukais, netiktai

nustojo tikėjimo ir uždirbtus < 
pinigus iszleido,negana to,grei
tai neteko sąžinės ramybės ir 
sveikatos. Klausidams palei- ; 
stuvių pamokinimų, pradėjo 
labai tankeilankyties saliunuo- 
se ir namuose paleistuvystės. 
Sąnprotavo jis sau: jeigu nėr 
Dievo, duszios, peklos ir dan
gaus, tai czionai asz turiu sau 
pasijeszkoti dangaus. Ir tei
sybė, jeszkojo saliunuose ir 
namuose paleistuvystės, bet 
kokį dangų jis rado? O tai, 
užsikrėtė baisia neiszgydoma 
liga ir kada liga teip jau bal
sei suėdė kūną to vaikino, jog 
geriausi jo prietelei pradėjo 
szalintis nuo jo, nukeliavo į 
ligonbutį (szpitolę). Nors Ii- 
gonbutyje prabuvo keletą mė
nesių, vienok sveikatos neat
gavo. Iszėjęs isz ligonbuezio 
pradėjo lankyti savo senus 
prietelius, kurie su juomi pir- 
miaus girtuokliavo, paleistu
vavo ir pikžodžiavo (bliuznijo), 
bet tie jo seni prietelei ir drau
gai jau suvisu su juo nenorėjo 
sznekėti. Vieni pasakė, jog 
jie turi gana savo locnų vargų 
ir reikalų, kiti dar apkaltino 
jį ir pasakę piktą žodį, iszvarė 
isznamų. Pradėjo vargszas lan
kyti ir kitus žmonės, praszy- 
dams pagelbos, bet ir kiti ne 
daug tegelbėjo. Tame tarpe 
graužimas sąžinės, liga, stokas 
reikalingiausių daiktų dėl gy- 
venimo-vargiig; jį- neapsakytai 
ir didino jo kentėjimą. To
kiame padėjime atsilankė tas 
vaikinas ir pas manę.

Bet koks tai buvo atsilanky
mas? To atsitikimo niekados 
neužmirsziu. Vaikinas, kurs 
pirmiaus buvo sveikas, links
mas ir pilnas visokių užmani- 
mų, dabar atsistojo priesz ma 
nę pasmirdęs iszdžiuvęs, apdri
skęs, panaszus į mirsztantį se
nelį po ilgos ligos, bet ne ant 
jauno vaikino. Verkdams pra
dėjo sakyti apie savo nelaimes 
ir keikė tą dieną ir valandą, 
kada jis pažino nedorėlius, ku
rie ji padarė nelaimingu, o dar 
daugiau keikė tuos savo prie
telius, kurie jį iszmokiuo gir
tuoklystės. Tada atsiminė man 

. žodžiai Iszganytojaus „jog ge 
riau butu tam žmogui, kurs 
daro papiktinimą, kad pririszus 
akmenį į mares paskandinti.“

Keletą nedėlių praslinkus, 
vaikinas numirė ligonbutyje. 
Mielas skaititojau, laimingas 
esi, jeigu su pagelba Dievo isz- 
sisaugoti galėjei žabangų vel
nio ir jo tarnų, bet neužmirszk 
ir apie kitus lietuvius. Kada tik
tai turi laiką ir matai, kad tavo 
brolis linksta prie blogų darbų 
geru pamokinimu, malonin
gai žodžiais ir geru pasielgi
mu rūpinkis savo brolį ati
traukti nuo girtybės, paleistu
vystės ir kitų netikusių darbų. 
O labiausiai rūpinkis atitrauk
ti nuo tokių žmonių, kurie gy
vena kaip gyvuoliai, nenorėda
mi žinoti, jogei žmogus yra su
tvertas dėl pažinimo Dievo ir 
pildimo Jo prisakymų. Mie
las skaitytojau, jeigu szirdyje 
tavo neisznyko dar meilė Die
vo ir artimo, tai kožną vieną 
ragink prie gero: tepasinaudo- 
ja isz didžiausių turtų, kokius 
mums Dievas suteikia. Tie 
didžiausi turtai, yra tai prisa
kymai Dievo. Mokslas ap- 
reiksztas nuo Dievo ir kasdie
ninis datirimas mokina mus, 
kad tiktai tas yra laimingas, 
kurs tarnauja Dievui ir pildo

Jo prisakymus. Tas tiktai tur 
ramybę sąžynės, kurs pildo 
prisakymus Dievo. Gal tau, 
atsitiks, mielas skaititojau, su
tikti tokius kurie piktžo
džiauja (bliuznija) priesz Die
vą ir Jo prisakymus, nesiste
bėk, mielas skaititojau, yra tai 
tokie žmonės, kurie gyvena 
kaip gyvuolei tarnaudami tik
tai pageidimams savo kūno.

vynije netur supratimo apie 
brangumą aukso, teip tokie 
žmonės neturi supratimo apie 
Dievo mylistas, isz kurių ap- 
reikszti yra prisakymai. Irto 
dar nereik užmirszti, jogei daug 
lengviau yra tarnauti Dievui 
ir pildyti Jo prisakymus, ne
gu tarnauti pageidimams kū
no. Žmogus tarnaujentis pa
geidimams savo kūno nieka
dos netur ramybės sąžinės, nie
kados nebus užganėdintas, nie
kados nesupras to ramumo ir 
tos saldybės dvasiszkos, kokią 
tur tikri Dievo tarnai. Augsz- 
cziaus minėtasis vaikinas, jei
gu butu neapleidęs Dievo, bu
tu nesulaukęs tokio nelaimin
go galo, o jeigu gyvenime ir 
atsitiktu kentėti kokį nors var
gą, tai jeigu butu pilditojas 
Dievo prisakymų, Dievas ne
apleistu, o visados palinksmin
tu ir ant galo prie savęs pri
glaustu. A.

Isz Lietuvos.
Isz Kulvos Kauno gub. ir 

pavieto.
Nepersenei buvo atsibalado- 

jęs czionai tarpininkas, suszau- 
kęs kulvieczius-ūkininkus ant 
susirinkimo, vargino nabagė
lius per 3 dienas, spirdamas, 
kad apsiimtu pastatyti Kulvo
je iszkalą. Negalėdamas ge
ruoju prikalbėti juos, prie to 
darbo, pradėjo meluoti, saky
damas, jog kulviecziams ne
reiksią mokėti ant iszkalos, jog 
valdžia savo kasztu pastati- 
sianti iszkalos namą ir viską 
apsirupinsinti — nuo kulvie- 
czių vien tik to tereikalaujan
ti, idant jie pasiraszytų, kad 
nori tos iszkalos. Bet kulvie- 
cziai pasirodė tikrais vyrais, o 
ne visztgalviais. Supratę tar
pininko melagystę, atsakę drą
siai: „Kadą savo kasztu sta
tė manopolijos namą tai ne
reikalavo musų praszymo ir 
pasiraszymo. Jei tatai ir da
bar savo kasztu nori statyti 
iszkalą — tai tegul sau sveika 
stato. O mums iszkalos ne
reikia, mes jos ir nepraszome.“ 
Teip tai kulviszkiams drąsiai 
atrėžus — tarpininkas kaip 
musę kandęs iszdulino sau na
mon ir nuo to laiko apie Kul
vos iszkalą nieko negirdėtis. 
Bravo Kulviecziai.

Kulvos Bajorėlis.
— Skarulių pilijos apylin- 

kyje gyvena beveik visi lietu
viai. Bet bažnyczioje nuo len- 
komanijos laikų užsiliko len
kystė. Metas jau butu musų 
klebonui suprasti, kad nevisi 
senovės parėdkai yra geri; 
metas butu pradėti mus mo
kyti prigimtoj’ kalboj’, kurią 
mes daug geriaus suprantam, 
negu lenkiszką. Mes esam 
dėkingi kun. klebonui už tai, 
jog jau pasakė mums du lie
tu viszku pamokslu. Bet no
rėtumėm’, kad ant to viskas 
nepasibaigtu. Jeigu pone
liams kulviszkiems nepatiko

lietuviszko klebono pamokslai 
— tai ant to nėra ko veizėti. 
Dievui visos chiszios kriksz- 
czioniszkos lygiai yra mielos: 
ar jos bus prasteą mužikų du- 
szelės, ar išlepintos ponų du
szios. Na, o jugi musų muži- 
kiszkų duszelių yra kur kas 
daugiaus, negu poniszkų.

Kulvosmiužikeliai.
T TIsz Jan t vos.

Nemažas miestelis ant Ne
ries kranto, pilnus žydų, užsi- 
manezių visokiais darbais: ve
žiojimu, kupeziuvimu, ir įvai
riais amatais. Žydas teipgi 
laiko savo rankose parvežą ant 
Neries ir lupa gana gerus 
pinigus nuo žmonių. Yra ir 
kitas parvažas rundavas, bet 
tas apart pacztos ir czinaunin- 
kų mažai ką tekėldina per Ne
rį. Yra czia did ei reikalingas 
tiltas, bet valdžių tai nei gal
voj’. Jei nerupi žmonėms ge
rai daryti. Ji .ižsijėmus tik 
ruskinimu ir pLitinimu pra- 
voslayijo^ _ Dėl to įrengė czia 
cerkvinę, Iszkaljj — ir popas, 
didis^-mįsiionorlus, isz kailio 
neri^4«.«fi tilMkatalikų vai
kų jd: is®|Slojd^utu.’ Bet dė
kui Dievui jotuviecziai ka
talikai yra ruputį isz- 
mintingesni u: kedainie- 
czius. Suprapi a jau, kad 
cerkvinė iszkalfi, — yra tai ža- 
banga katalikais pravoslavi- 
jon traukti, 'T.^ėl vaikų p, 
iszkala neleidžia, o kurie per 
kvailystę ir buvo leidę, ketina, 
kaip girdėjome, atimti. Duok 
Dieve jiems Dvasę Szventą, 
kad tai padarytu kuogreieziau- 
siai! Keturakis.

girtini yra už tą, kad isz per 
didelės baimės neslepia ir ne
kaltų knygelių, idant parody
tu policijai kiek anų prisiper
ka, kiek reikalauja. Jei mes 
viską slėpsime, tai pradės mis- 
lyti? j°g lietuviai juokingai 
mažai tereikalauja knigų ir 
neduos mums druko. Ku—lis.
Isz Sziaulių, Kauno gub.

19 d. Rugjuczio pasidarė di
dis žandarų sujudimas, nė va
žiuojant maszinai į Vilnių vie
name vogone užklupo ant lie- 
tuviszkų knygų, kurias nežinia 
kas vežė. Akimis parmetę per 
žmones antsipuolė ant vieno 
,szvedo‘, Jono Gadeikio. Nu- 
szvytravę į jo kvaterą, sako, 
buk radę vieną rasztuką nuo 
kokio ten vaikelio isz Paszvi- 
tinio. Pas jį nulėkę radę ke
letą n r. „T. Sargo“, už ką pa
sodinę abudu į kalinį. Dar 
pirmiaus czia sėdėjo' du: isz 
Darbėnų Kuprys ir vienas isz 
Žemalės parapijos. Abudu pra
sėdėjo po 9 mėnesius be sūdo.

Isz Petrapylės.
Czia ant katalikų kapų yra 

puiki mūrinė bažnyczia, ap
link kurią gal vaikszczioti su 
procesiją. Tokių bažnyczių 
Petrapylėje viena tėra; todėl 
ant Dievo kūno atlaidų, ant 4 
Evangelių procesijos susirenka 
neiszpasakyta daugybė žmo
nių, ne tiktai katalikų, bet ir

Isz Finland!jos.
Pirmosę dienosę Liepos m. 

susitaręs su mylimu draugu 
isz Petrapilės, nuvažiavau į 
Finlandiją apžierėtų visoje 
Europoje garsaus vandenkry- 
czio, Imatros. Žiūrint pro 
vagono langą, Finlandija isz- 
rodo labai liūdna: sodžių — 
nematyti; vienos tik torpinės, 
balos arba akmenynai, tai 
krūmeliai isz kreivų mažų me
džių. Žemė rodos nevaisinga, 
bet visur matos iszkasti grio
viai sukasti tarpai, žodžiu, ma
tyt didžiausią gyventojų sto- 
ronę, kad ir ta menka žemė 
iszduotu kuogeriausį vaisių. 
Ir ką gi? Finai, arba Suomai 
ir toje neturtingoje žemėje ne 
teip biedni, kaip lietuviai, o 
daug rūpestingesni apie szva- 
rumą, labjaus myli mokslą, 
labjaus prisiriszę prie savo tė
vynės ir kalbos; mokėjo lig- 
sziol tvirtai užsilaikyti priesz 
maskolius ir tt. Ten pakliu
vęs lietuvis susigėsta: Lietuvo
je žeme vaisinga; Lietuvoje 
gražus kalneliai ir leksztos 
pakalnės, liemeningos puszis 
gyriose, o vienok ten lietuviui 
neramu, ten jis pavargęs, nu
skurdęs, rodžiai iszbėga svietui’ 
prakaitą lieti. Girtuoklystė 
ir tinginystė tą padarė, o jug 
ir svietur vargti reikia. Argi 
negeriaus teip gražioj tėvynė
je?
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Isz Skarulių.
Ant smiltyno,netoli nuo Ne 

ries kranto, ties Janavos mie
steliu, stovi nuskurdę Skaru
liai. Važiuojant geležinkeliu, 
matos isz tolo nauja Skarulių 
varpinyczia ir sena, bet gana 
puiki, mūrinė bažnyczia. Sza- 
liniamę altoriuje po deszinės 
pusės yra stebuklingas abro- 
zas Panelės szveneziausios, ant 
lentos muliavotas. Veidas Mo
tinos Szveneziausios didei, yra 
meilus ir patraukiąs. Žmo
nės gana biedni — ir gana tam
sus. O kalta tame daugiau
siai užvesta czia nuo senovės 
lenkystė. Visas parėdkas baž- 
nyczioj’ yra lenkiszkas. Len- 
kiszki pamokslai, lenkiszkos 
katechizacijos, lenkiszki gie
dojimai. Tik szįmet laike at- 
puskų buvo pasakytas vienas 
lietuviszkas pamokslas. Didei 
gaila, jog doras, dievobaimin
gas Skarulių klebonas nepa- 
bando dažninus lietuviszkai isz 
ambonos prakalbėti. Klausy
tojų atsirastu ikvaliai. Nės 
daugumas skarulieczių supran
ta lietuviszkai kur kas geriaus 
negu lenkiszkai. Turime vil
tį, jog garbus mus klebonas 
teisingus musų reikalavimus 
supras ir iszpildys.

Narūnas.

Isz Mosėdžiu, c
Czia irgi krata Ne voezių so

džiuje: Pr Knistautų, kur radę 
apie 10 nekaltų kunigėlių ir 
Pranciszką ir Leoną Gedai - 
kius, kur nieko nerado, tik se
nas kantiezkas ir lenkiszkų 
gazetų. Viską sueina iriszve- 
ža, rodos kožnas popiergalėlis 
jiems baisus yra. Zemaicziai 
gudri: jie skaito, bet nekaip 
vėplos; pas juos netikėtai už
ėję nieko nerado. Vėlgi pa-

gudų, kuriems tos iszkilmės 
rodos pasilinksminimais — gu- 
lianije. Blogiausia, kad tokį 
supratimą nuo jų ir katalikai 
perjema. Gudai, atmindami 
artimus savo nabaszninkus, pa
daro ant kapų tikrus lėbavi
mus. Paskirtoje dienoje už- 
praszo popą ateiti ant kapų ir 
pasimelsti už numirusius; mel 
džias gudai, bet pasimeldę czia 
pat iszsijema visokius valgy
mus ir gėrimus, samavorą ir 
k a nd a-geria. . .už duszias bro
lių, genezių, geradarių. Yra 
tai senoviszkų „tryznų“ lieka
nos. Nėkados iszmintingas 
žmogus prie jų neprisidės, ale 
petropyliecziai jema tą papei
kimą papratimą. Szįmet 20d. 
Birželio mėn. kunigai 
įpraszyti, kad policija 
nėtu bent arielką nuo 
ežių į bažnyczią.

Policija užraszinėjo, 
yra atimtas, idant paskui ati 
duoti iszeinancziam nuo szven- 
toriaus. Ir ką-gi? Prikrovė 
buteliais pilną kantorą teip, 
kad pristavas pripažino, jog 
katalikai labjaus lėbauja ant 
kapų, neg gudai. Norint ati
minėjo, vienok, kad žmonių 
ant tų atlaidų pribuvo apie 
30,000, tai lengva buvo dau
gumą praleisti; kitiems ir per 
zomatą suteikė prekėjai degti
nės ir alaus. Kurs norėjo, pn- 
sisprogo. Lietuviui tuom lab
jaus spaudė szirdį, jog visur 
jis girdėjo lietuviszką ir lietu- 
viszką kalbą. O! kaip ji bu
tu maloni, kad ne už butelio! 
— Nuoszaliais gavome girdė
ti, jog popai padavė į Synodą 
perstatymą, jog rudeninės 
(Spalių m.) Rožancziaus mal
dos ir kasdienini katalikų su
sirinkimai turi politiszką cha
rakterių. Synodas apraszyti 
tą dalyką papraszęs Kurczews- 
kį, žmogų pikto budo ir do- 
riszkai nupuolusį, kurs metęs 
kunigystę, prijeme pravoslavi- 
ją ir apsivedė su piavoslauną. 
Žiūrėsime, ką primeluos.

Rūtų Lapelis.

turėjo 
atimi - 
einan-

kieno

vanduo krinta isz vieno ažero 
į kitą upę nuo 10 sieksnių 
platumo. Vanduo tarp dvie
jų augsztų uolų suspaustas su 
baisumu trukszmo krinta vis 
žemyn, kaip nuo laiptų per vi
są viorstą. Krisdamas vanduo 
isz pažemio iszsimusza ant ke
bų sieksnių augsztyn, palikda
mas miglą. Įmestas medis 
akimirkoje isznyksta. Viesz- 
patie, Vieszpatie kaip stebėti
nas yra Tavo vardas po visą 
žemę, kurs tokius prajovus su
taikai! Įsižiūrėjęs į tą puikų 
gaivalą, ilgai svajojau: dėlko 
tu, Imatra, ne Lietuvoje ėsi? 
Kiek tu ežia keleivių ir visokių 
mokslinczių sukvieti! Kiek jie 
ežia suvežą turtų isz visokių ka- 
ralysczių, o grįždami iszvežioja 
szlovę tos žemės. Su szirdgy- 
la atsitolinau, palikdamas ant 
stulpo lietu viszką paraszą:

(Isz „T. Sargo“)-

Katalikiszkos žinios.
Mažoji Azija. Pranesza isz 

Antijochijos apie svarbų ati
dengimą dėl istorijos kriksz- 
czioniszlosBažny  ežios, nes teip 
skaitome Ossevatore Romano: 
naujas Sirijos patrijorkasmgr. 
Efremas Rhomani, žinovas ir 
tirinėtojas senovybės saulėte- 
kinių krasztų, atrado vyskiu 
pystės knygyne Massul mieste, 
rankrasztį,po anczgalviu:,,Tes
tamentas V. Kristaus,“ ir ant
rą po vardu: „Kristaus prisa
kymai“. Pirmasis isztųjų rank- 
raszczių apraszo įkūrimą Baž- 
nyczios Sirijoje antrame am
žiuje gimus Kristui. Pasirodo 
isz tenei, jog subata buvo už
laikoma, kaipo szventė, o ne
dėlioję pasnykaudavo. Miszių 
szv. auka buvo trumpesnė, ne
gu szendiena, susidėdavo isz 
iszpažinimo tikėjimo, kiną 
skelbdavo dijakanas, isz pre- 
facijos, isz žodžių konsekraci
jos (permainimo duonos ir vy-
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Metas II.
no į kūną ir kraują V. Jėzaus), 
isz padėkavojimų ir dalijimo 
szv. komunijos, kurią dalyda
vo dijokonas, visi tikintiejie 
melzdavosi paskirtose valan
dose isz ryto ir vakare na
muose arba bažnyczioje. Per 
szventes susirinkdavo į bažny- 
czią priesz auszrą (apie ką ži
nome ir isz gromatos Plinijaus 
raszytą pas Trojaną). Prie 
szventinimo į vyskupus vieno 
vyskupo tereikėjo, kiti vysku
pai buvo tiktai kaipo liudyto
je!. Subdijakonai arba po di jo - 
konai. kaipo juos tada vadin
davo, užimdavo vietą bažny
czioje po „lektorių“; naszlios: 
turėdavo įpatingai paskirtą 
vietą, pirmąją po di jako nu; 
apturėdavo vyskupo palaimi
nimą ir turėdavo kalbėti į pa
tingas maldas. Žodžiu, buvo 
tarytum kaip kokios tų laikų 
minyszkos. Vyskupas ir kuni
gai turėjo užlaikyti' celibatą 
(t.y. nesipacziuoti),teipgi jiems 
buvo įsakyta prisilaikyti nuo 
vyno ir mėsiszkų valgių Prie 
krikszto szv., vyskupas liepda
vo, „neofitus“ t. y. prieman- 
czius kriksztą kalbėti iszpaži- 
nimą tikėjimo. Sakramentas 
paskutinio patepimo Aliejumi 
szv. teippat buvo atliekamas, 
kaip ir szendiena.

Dar vienas minėtinas daly
kas, kurs aiszkiai parodo se
numą rankraszczio, yra szitas:

paskiriama įpatinga vieta dėl 
tų, kurie apturėdavo nuo Die
vo apreiszkimo dovaną, galybę 
gydymo ligų ir dovaną įvairių 
kalbų (liežuvių), o žinoma yra, 
jog szitos dovanos jau . laike 
Irenėjaus nebeapsireikszdavo., 
Szitas visas veikalas Sirijos, 
patrijarko neužilgo taps at- 
spaudintas Leipcige, pas kata- 
likiszką iszduotojį, p. Drugo- 
liną.

Pilipinu salos. Arcivys- 
kupas Chapelle, apasztaliszkas 
delegatas dėl Filipinų salų, už
kvietė 23 d. Sausio visus pra
kilnesnius kaipo isz dvasiszko- 
sios luomos, teip lygiai ir szeip 
jaau svietiszkuasius vyrus dėl 
sutaikinimo susikersztavusiųjų 
pusių. Daug pilipinieczių 
skersa ak e žiurėjo ant vysku
po Nozaleda ir zokoninkų, o, 
sveikino su džiaugsmu arcivys- 
kupą Chapelle ir jenerolą 
Otis. Arei vysk. Chapelle pra
kalbėjo į susirinkusiuosius, ra
gino juos susitaikinti ir laiky- 
ties meilės ir vienybės, sakė 
isztirsęs kaip reikiant visą da
lykų stovį, ir kam skriaudą 
atras padarytą, stengsis aitties- 
ti; peikė teiposgilaikraszczius, 
kurie kisza savo nosį, kur ne 
reikia, raszo apie tokius daly
kus, apie kuriuos nė mažiausio 
supratimo neturi, tikt nori su
drumstame vandenyje žuvis, 
žvejoti.

Italija. Nekurie laikrasz • 
ežiai paleido į svietą melagin
gas paskalas, buk Tėvas szv., 
Leonas XIII jau esąs teipper- 
senęs ir neįgalįs, kad buk jau 
paskyręs sau ir įpėdinį, todėl 
papiežius norėdamas praszalin- 
ti szitas blėdingas melagystes, 
atsilankius pas popiežiųTeme- 
szvaros vyskupai Dessewfy, 
szeip pasakė: žiūrėk, inano sū
nau, asz visai nesmiu tokiu ne- 
įgalincziu seneliu, turiu dar 
tiek spėkos, idant valdyti Baž
nyczią ir nevieną dar gerą dar
bą nuveikti ant Dievo garbės.
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Žinios isz pasaulės.
Pietine Afrika.

Karė terp Anglijos ir Tran- 
svaaliaus vieszpatystės trau
kiasi toliaus: Anglija negali 
prisiųsti į pagelbą apgultam 
miestui Ladysmith; o Būrai ir 
gi dar būtinai nepaveikė ap
gultųjų; jenerolas Buller szeip 
teip parsikelė su savo kariume- 
he ’per upę Tugelą, ir dabar 
prisiartinęs prie Būrų lagerio 
isztiko į smarkią kovą, vitną 
Būrų poziciją užėmė, bet pra- 
gaiszino daugybę kariumehės 
ir vieną jenerolą Majorių 
Woodgate, o tuo tarpu dar to- 
lie Anglikams kol pasieks 
apgultąjį miestą, kuriame ap
gulta Būrų angliszkoja ka- 
riumenė, kenczia didelį vargą, 
.ir jebikokią dieną turės Bū
rams pasiduoti, toksai tai yra 
Anglų padėjimas pietinėje 
Afrikoje; rodos nekas neuž- 
vydės Anglams, kurie it nuo
žmi žvėris užpuolė ant nekal
tų žmonių dėl vien prekiszkos 
spekulacijos.

— Raszy darni žines isz Pie
tinės Afrikos szitame paczia- 
me straipsnyje pasakėme, jog 
Anglams pasisekė nors ir su 
didele pragaiszte' ir kraujo 
praliejimu vieną Būrų pozici
ją užimti, bet ant rytojaus 
laikraszczei vėl pranesza, jcg 
Būrai tą poziciją nuo Anglų 
atgal atėmė; Anglijos gyven
toje! yra labai persigandę ir 
nusiminę isz tos jų kariumenės 
nepasekmės ir nelaimių.

Afrika.
(Prancuziszka kolionija). Isz 

Algerio ateina žinios, jog vi
sais upės Nyliaus pakranczeis 
siautė smarki vėtra, kuri pa
darė neapskaitomas blėdis 
žemdarbiams, ir angintojams 
naminių gyvulių, — lig sziol 
yra pragaiszties apskaityta ant 
50 milijonų frankų, o kas pa
sieks apskaityti pilnai blėdis 
padaryta ?!

Rumenija.
(Balkanų Pusalis). Bume- 

niszkas rėdąs ėmėsi asztrei kas 
link žydų, kurių tenai perdaug 
priviso. Nensenei likosi pa
naikintos visos žydiszkos 
mokslai nės; žydų vaikams 
paliepta vaikszczioti į urėdisz- 
kas mokslainės dėl to vien 
kad žydiszkose mokslainese 
szvensta subatos diena. Žy
dai norėdami gelbėti savo žy-

diszkasias mokslainės, nofei 
butu pristoję neszvęsti ir su- 
batos dieną, bet valdžia savo 
laikosi, pakasavoja žydiszkas 
mokslainės ir gana. Vokisz- 
ki žydų laikraszcziai kvieczia 
vieszpatystes, kurioms, žinoma, 
yra daug pinigų paskolinę, 
idant juos užtartu už Rumeni- 
jos žydus.

Japonija.
Dar apie Maskolijos grudi- 

mos į Rytus. Pasielgimas ir 
užsilaikimas Maskolijos ant sa
los Kareos labai szirdgiliauja 
Japonieczius. Maskoliszki ka- 
riszki laivai stovi per žiemą 
Massamp’os įplaukoje, prie sa 
los Korėjos, kame Maskolei 
nusipirko praeituose metuose 
170 akrų žemės marių pak- 
raszczeis. Buk kaip nebuvę, 
nors urėdiszki Japonijos laik
raszczei ir tyli, szeipjau laik
raszczei atvirai raszo, jog terp 
Maskolijos ir Japonijos turi 
pakilti karė. Japonija paslap 
tingai rengiasi į karę; į Korė
ją plūste plusta Japonieczei ir 
kuo daugiausei suvežą mait- 
nasties.

Maskolija.
Maskoliszkas laikrasztis 

„Ruskij listok“ patalpino 
straipsnį grovo Tolstojaus, gar
singo szių dienų rasztininko 
ir apgynėjo varguolių, kuria
me jis nupeikia karęPietinėje 
Afrikoje: sako, jog yra aisz- 
kiausis paveikslas, kad svietą 
valdo purvina ir besąžiniszka 
spekuliacija. Tolesnei minėtas 
Tolstoi szeip raszo: kas die
ną laukiu naujų nepasisekimų 
dėl Anglijos; man yra vienas 
nesuprantamas dalykas, kaip 
Anglijei, kurį savę skaito prie 
liuosybės karalysczių, nori isz- 
naikinti mažą vieszpatystę, ku
ri niekados Anglijei į kelį ne
pastojo.

pasiuntinis Valstijos Utah H, 
Roberts, dėlto kad jis turi tris 
paczias, kaip jo murmoniszkas 
iszpažinimas buk to reikalau
jąs; dabar isz Valstijos Utah 
pasiuntinio vieta yra neuž
imta.

Paklausus Roberto, ką jis 
mano apie kangreso isztarmę, 
pasakė mažką turįs paduoti į 
laikraszczius, nes jie jau gana 
daug paraszė apie jo dalyką, 
Roberts1 ui rodos, jog valstija 
Utah priesz kongreso nutari
mą užapeliavos į augszcziausį 
Suvienytų Valstijų sūdą.

Columbus, O. Valstijos 
prokuroras iszdave savo nuta
rimą ar daleista yra randavose 
mokslainese mokinti Rymo- 
Katalikiszko katekizmo ir isto
rijos seno ir naujo įstatymo, 
jei lanko vieni tiktai katali- 
kiszki vaikai. Prokuroras atsa
kė, jog nejokia mokslainės už- 
veizda neturi tiesos vartoti vie- 
szių mokslainės punduszų ant 
mokinimo religijos, kaip ant 
katalikiszkos. teip lygei ir ant 
protestantiszkos.

Žinios isz Amerikos.
Denver, Col. Du pikta- 

dėjei Reynolds ir Wagner, ku
riuodu buvo apsūdyti į kalėji
mą, o paskui buvo pabėgę isz 
tenai, nesenei likosi pagauti, 
bet vėl vienam pasisekė pabėg
ti, o antrąjį žmonės iszplėszę 
nuo policijos pakorė. Mat Rey
nolds buvo apskųstas už nužu
dymą kapiton.Roodney,užveiz- 
dėtojo nubaudimo namų mieste 
Canon City, Wagner buk lai
kęs kapitoną Roodney, kadą 
Reynalds jį pjaustė su peiliu. 
Abudu buvo aresztavotu, bet 
paskui pasisekė pabėgti isz ka
lėjimo. Policija vienog su pa- 
gelba. szunu „bloodhounds“ 
ne tolie miesto Florence pavi
jusi pagavo. Visupirmu vežė 
ant įpatingo trūkio Reynalda, 
o sekancziu trukiu Wagnera. 
Pasklydus žinei Canton City, 
ėmė zvanyti visų bažnyczių 
varpais, ir visi gyventoje! to 
miesto iszėjo pasitikti, ir kaip 
tiktai pamatė Reynald’ą, tuo- 
jaus buris žmonių iszpleszė jį 
isz policijos rankų ir pakorė 
ant telegrafo stulpo cze-pat 
prie kalėjimo, o Wagner tame 
šumiszime pasprūdo.

Hasting, Nebr. Otto Mil
ler, farmeris, gyvenantis neto- 
lie szito miesto pražuvo be jo
kios žinios, spėjama yra, kad 
likosi piktadėjų nužudytas.

Harley, Wis. Kasykloje 
Superior Petnyczios dieną su
griuvo medinės laiptos ir užsi- 
muszė 3 kalnakasei, o du tapė 
sunkei sužeisti, vienas isz jų 
beabejonės mirs.

Bradley, III. Vietinė pacz- 
ta likosi apvokta. Geležinį 
szėpą iszkėlė su dinamitu ir 
iszėmė $1.4000 gatavais pini
gais ir $40 pacztos ženklais.

Washington, D. C. Dide
liu daugumu balsų, 268 priesz 
50, pasiuntiniu bute tapė ne
prileistas prie priesiegos, t. y. 
tapė pavalnintas isz kongreso

California, Pa. Praeitoje 
sanvaitėje piktadėjei iszlaužė 
vietinę pacztą, iszvogė isz jos 
$400 gatavas pinigais, 2000 
ducentinių pacztavų ženklelių, 
keletą laiszkų, kuriuose buvo 
bankavi czekei. Piktadėjei 
įsilaužė į pacztą per užpakali
nį langą, iszgręžė didelę sky
lę geležinėje- kasoje. Tą pa- 
czią naktį atsitiko dar keletas 
užpuolimų ir apiplėszimų, turi 
būti tie patįs piktadėjei papil
dė.

St. Claud, Minn. Frid. 
A. Lempke, teip vadinamas 
stebuklingas gydytojas, pada
rė sau galą, įkiszęs savo galvą 
į degantį peczių.

Detroit, Micii. J. Smithą, 
kurs seniaus gyveno Detroit’e, 
vilkai sudraskė netolie lentų 
pjovynyczios prie Presque Isle, 
kame turėjo darbą. Vakarais 
paprastai jis iszeidavo į misz- 
ką pasivaiksztinėti, bet sykį 
ant rytojaus atrasta tikt jo 
kaulus apgiiaužtus.

Lockport, N. J. Sesuo 
Anastazija, perdėti nė klioszto- 
riaus szv. Juozapo, kuri praei
tuose metuose apvaikszcziojo 
penkesdeszimtį jubilėjų, mirė, 
turėjo amžiaus 75 metus.

Takoma, Wash. Atėjusios 
cze urėdiszkos žinios paduoda 
aiszkius apskaitymus pra- 
gaiszczių, kokias padarė tva
nas, kurs atsitiko Gruodžio 
mien, provincijoje Hokkaido, 
Japonijoje: isznaikino turtų 
ant $600.000.000 yen.

Apskrityje Isbikasi žemisz- 
kų turtų tvanas isznaikino 35 
vietose* Hokkaido likosi už
lieta 17.288 namai, o abelną 
pragaištį apskaito ant 13,000- 
000 yen. Laike smarkios aud
ros, kuri szėlo Japonijos pak- 
raszcziais ant jūrių nuo 23 lig 
25 Gruodžio sudaužė 100 lai
vų ir žvejų eldijų, sako isz 
žmonių pragaiszo 189 įpatų.

Fort Scott, Kans. Amos 
Philipps, kurį praeitoje Suka
toje pasisekė atmuszti isz už- 
dukusių žmonių rankų, kurie 
norėjo jį karti, tiesdarystės 
sūdąs apsudijo jį ant viso am
žiaus į kalėjimą; jis papildė 
žmogžudystę.

San Francisco, Cal. Lai
vas „City of Pekin“ parvežė į 
szitą miestą 156 kunus karei
vių, kritusių karėse ant salų 
Philipinų.

Isz darbo lanko.
•[ Hazlton, Pa. Pardee & Co. 

pakėlė savo darbininkams mokestį ant 
2 procento, isz ko pasinaudos 1500 
anglekasių; negana to, kitą mėnesį 
dar ant 2 proc. kelti keta, o ir kitą ka
syklą bosai apilinkėje Hazletono. 
bijodami straiko nors nenorėdami ža
da padidinti algas kalnakasiams.

Boiler-house prie Treskow broke-

rio, įgriuvo į kasyklas, menama yra 
kad dar grius daugiaus.

Apollo, Pa. Dirbtuvėse Apo
llo prasidėjo darbai.

•j Wilkes Barre, Pa. Visi ang
lekasiai kasyklose Hollencach, kurie 
ketino straikuoti tikėdamiesi gauti 
pagelbą nuo Stanton kasyklą, bet 
teip nebuvo, nes Stanton anglekasiai 
nenorėjo susivienyti su jeis ant strai- 
kavimo. Sugrįžo visi prie darbo be 
laimės.

Grand Rapids, Mich. Cze su
degė firmos Nekoosa Paper Co. pas
kutinis skyrius ’padarymo popieros ir 
viena maszina. Iszkados padaryta 
apie §75,000.

", Sharon. Pa. National 
Co. ketino pakelti algas savo i 
ninkamsant 10 proc.

•If Marion, Ind. Vietinė < 
ežią dirbtuvė sustojo dirbusi. 
200 darbininkų neteko darbo.

i

Reissing, Pa. Pittsburg 
Co. uždarė savo kasyklas.

■jCleveland, O. 4000darbininką, 
dirbanezią dirbtuvėse Wire & Steel 
Co. pametė darbą. Beabejonės strai
kas pakils ir po kitus miestus.

New York. Cze tapė nuspręs
ta iszkasti iszilgai miestą tunelį ir 
po upe Harlem iki Kingsbridge kas 
kasztuos apie §35000000. 20000 dar
bininką dirbs per du metu.

Žydai aktoriai sutvėrė uniją, idant 
galėtu pasiprieszyti direktoriams te
atru, ir priversti jnos mokėti tokias 
algas, kad galėtu žmoniszkai pragy
venti.

bteel 
darbi-

dvira-
Apie

Coal

•j Emansville, Ind. 100 apsį- 
ginklavusiu kalnakasią-unijonistą 
nuėjo prie Hartwell kasyklos darbi
ninku ir praszč idant tie prisiraszytu 
prie unijos ir gautu tokią pat mokes
tį kaipunijonistai (t. y.didesnę) ,okad 
tie nedarė, unijonistai iszvaikė juos 
isz darbo ir liepė nepagrižti iki ne- 
prisiraszys prie unijos.

Martins Ferry, O. Laughlin 
geležies liejinyczia pradėjo dirbti ir 
daugelis darbininku gavo darba.

"i Augusta. Ga. Visiems darbi
ninkams prie bovelnos iszdarbystės 
pakėlė algas ant 10 proc.

Rockdale, Tex. Artymais szio 
miestelio surado ang ią sluogsnius, 
kur užves anglių kasyklas.

Washington, Pa. Griffith ge
ležies liejinycžS, sutiko mokėti al
gas darbininkams pagal uniją paskir
tą.

Washington Giass Co. dirbtuvė 
pradėjo dirbti.

Hartfort, Con. Cheney Bros, 
szilką dirbtuvės 700 darbininką pa
kėlė straiką.

■į Marion, III. Big Maddy Coal 
Co. ketina cze parengti anglekasyk- 
las.

•[ Dunkirk, N. Y. Straikas vie
tinią marszkinią siuvėją pasibai
gė. Merginos iszkariavo per straiką 
po 70c. už pasiuvimą tuzino marszki- 
niu. U

•j Tonawanda, N. Y. Irland 
Steel Co. stato geležies dirbtuvę.

■j Evensville, Ind. Darbai vie
tinėse kastynėse susimažino; buk, 
dėl nepaspėjimo iszvežiojimo.

Pennsyvanijos anglekasiai reika
lauja nuo kasyklą savininką savo 
tiesą, ir jeigu nepristos, ketina pa
kelti straiką net 100000 anglekasių.

veizda iszklausiasi to teisingo reika- ; 
lavimo, pradėjo penėti žalczius szvie- , 
žiai papjautais kralikais.

— Musą mieste yra dabar kacziu 
paroda, kas iszLietuvią perstatys gra
žiausius katinus, nereikalaus nei į 
Paryžių važiuoti su jais.

— Chicago, Milwaukee & St.Paul 
geležinkelio trūkis suvažinėjo nepa
žįstamą žmogų, jo kūnas tapė atras
tas bjauriai sudraskytas.

— Elektrikinis stritkarissuvažinė- 
ja ant vietos jauną raoteriszkę Belle 
Skeli ant Randolph ui., kiti spėja, 
kad ji pati tyczia ant relių pakrito.

— Matyt geri laikai užstojo, jog 
žmonės teip pradėjo į poras kibti; 
vienas lenkiszkas dieninis laikrasztis 
pasakoja, kad vieną lenku 45 poros 
jaun. nusiėmė savo paveikslus pas 
Lenku fotogrophą Niklas &Co.

— Mason Block 94 Washington 
st. iszdegė; ugnagesei matydami bai
su liepsnos plėtimąsi, stengėsi ginti 
apsukus budinkus, viena mergina 
būti sudegusi, jei nedrąsumas vieno 
ugnagesio.

— Musu mieste yra didžiausia ant 
visos pasaulės turgvietė arkliu preky
stės, viena firma Splan Newglass isz- 
parduoda ant metu iszrinktiniu ark- 
lią po 1.500.

— Paczta nuo 1d. Liepos žada 
įvesti automobilius (eletrikinius ve
žimus be arkliu važiuojamus), tada 
pacztai nebereiks nė arkliniu vežimu, 1 U v'
nė stritkariu vagonu dėl iszvežineii- 
mo paczto.

— Miesto majoras liepė uždaryti 
praeitoje sanvaitėje į 15 saliuną, 
dėlto kad juose apiplėszdavo žmonės 
į juos užėjusius, but gerai, kad ir 
pusę Chicagos miesto karezemu už
darytu, labiausei, kur Lietuvei gy
vena.

— Moteriszke, vardu Jeronim tapė 
suaresztavata, už kankinimą savo 11 
metą vaiko, kuri už niekus pririszus 
ant lenciūgo laike prie lovos.

— Piktadėjei Riley ir Daherty 
iszplėszė 4c. nuo Joe McCarty, ir 
už tai sūdąs prisudyjo užsimokėti po 
§100 ir kasztus. Nekas biznis.

— Policija atidengė urvą „kortož- 
ninką“ ant kampo Halsted ir 47 ui. 
Savininkas to urvo užmokėjo baus
mės $100, o kiti ten atrasti po $5 lyg 
§10.

— Szaltis musą mieste vėl pasi- 
provino; anglis brangios, biedni 
žmonės nemaž pritirs vargo, jei ilgai 
toksai speigas pasitęs.

Ssliubines photogfapijas
IR KITAS GERIAUSEI PADARO 

TASAI, KURI PzVPRASTAI VADINA 
„KARALIUMI LENKISZKU FIIOTO- 
GRAFU,“ O TUOM YRA'

Jonas W Idzikowski,
433 Milwaukee Av. Chicago, III 

prekės numažintos.

Vietines žinios.
— Pradžioje Kovo vėl pradės darbą 

prie statymo vietinės pacztos, kurs 
likos pertrauktas užstojusiai speigui, 
tai vėl darganai.

— Vagįš pavogė ausinį laikrodėlį 
isz ofiso miesto inžinieriausCity Hali. 
Matyt isz to, kokią gerą policiją turi 
musą miestas, ar ne pavogs kitą kar
tą ir patį • budinką City Hali, kurs 
užema keturis kampus.

— p. D. Armour’o, jau antrasis sū
nūs žinomo lietuviams locnininko 
vietinią Stock Yardą pasimirė Kali
fornijoje ant džiovo's. Mat, už tėvo 
milijonus neįstengė įgytį naujus 
plauczius.

— Policija suėmė tūlą Andrieją 
Haimen, pas kurį atrasta: 20 revol- 
verią ir 13 peilią pavogtą isz krau- 
tuvią.

— Human Society užprotestavo, 
kad Lincoln Parke nepenėtu Parko 
žalczius gyvais kralikais; parko už-

Szv. Rasztas sako: 
ras kūno ir dantų szvypsoji- 
mas, ir žmogaus įėjimas ap- 
reiszkia apie aną“, o vienas 
akyvas žmogus pasakė: „Pai
kas žmogus neįeis, neiszeis, ne 
nutils, neatsikels, kaip protin
gas“. Musų paežių prityri
mai patvirtina tą paezią tiesą: 
isz žmogaus apsiėjimo lengva 
pažinti, kas jis ir koks. Kits 
pasakys, kad žmogui pridera 
būti ir kitiems pasirodyti to
kiu, kokiu Vieszpats sutvėrė; 
geruose dalykuoso, rasi, ir tie
sa; ale kiek-gi žmoguje yra 
pikto, kiek visokios zlasties, 
savimeilės? Jei žmonės ne 
maž nesusiturėtu, kitiems ne
malonus butu gyvenimas. Ne 
gerus tada savo palinkimus, 
žemus jausmus reikia savyje 
paslėpti, užgniaužti; tai neva- 
dinsis veidmainyste, kad storo- 
sės savo szirdį priveikti rody
damas! kitiems geresniu, sto- 
rosės tikrai virsti į gerąjų pu
sę. storosės szirdyje gaivinti 
gerus jausmus ir troszkimus. 
Kitas dalykas jei nesirūpinda
mas apie tikrą dievobaimingu
mą, žmonių akyveizdoje norė
tume pasirodyti dievobairain- 
mu; arba jausdamas szirdyje 
neapykantą, nesirūpindamas 
dovanoti, prie susitikimo vie
nok butum per saldus. Tai 
butu bjauri veidmainyste, to 
nieks nereikalauja. Puikybė, 
duokime, negeras palinkimas, 
didžiausi yda ir vodingiausi. 
Žmogų puikų pažįsti isz už
keltos galvos, iszyerstos kruti
nės ir tt. Ale neiszmintingas 
jaunikaitis kartais teip daro 
vien tik isz fanaberavimo, szir
dyje nėmaž puikus nebūdamas. 
Tada klaidingai apie aną nu- 
sprensti. Kiti visi užsilaiky
mai dėlto tarp gerų szviesii.

žmonių priimti, kad yra gra- kis apie plaukus, 
žus, parodo, jog mes sąbrolius, 
o įpatingai vyresniuosius len
kiame. Dėlto ir mums reikia 
juos sziek tiek žinoti.

1. Susitikęs su kitu, įpatin
gai augsztesniu ir szviesesniu 
(reikia teippat elgties ir su sau 
lygią asabą, ale ji nors ir ne 
teip, kaip reikia pasielgtu ne
palaikys tau už piktą, nepaser
gės to, ką szviesesni paser
gės) stovėk tiesiai, nesusitrau
kęs, nepasilenkęs, nė perdaug 
atsiloszęs ir krutinę iszvertęs, 
nė perdaug staeziai, kaip ka
reivis. Nebūk iszsitempęs, bet 
nebūk ir apsileidęs, kaip mai- 
szas; tai ženklas ar mulkystės 
ar didelio nedrąsumo, apsilei- 
dymo, neprivingėjimo. Nesi- 
ružyk.

2. Galvą teipgi turėk nenu- 
leidęs, nė perdaug užkėlęs, bet 
teip, kad staeziai galėtum pa
veizdėti į akis sąsiedui. Kad 
kalbėsįs nekraipyk galvos szen 
ir ten; nedairykis nuolat į vi
sas puses, net atsisukdamas 
užpakaliu prie draugo. Galva, 
kiek iszsikiszusi priesz — reisz- 
kia gerumą; nulenkta — nusi
žeminimą, lenkimą; pakelta 
augsztyn, kaip užriesta - pui
kybę, didžiavimą; tiesiai — 
tvirtybę, vienodumą; kiek į 
peczius įtraukta truputį pakel
ta — narsumą; palenkta de- 
szinėn ar kaiiėn pusėn — no- 
bažnumą.

3. Kojas, stovėdamas priesz 
kitą, turėk abidvi greczimai, 
turėdamas lygiai ant abiejų,

1 nesudrėbęs-visą kūno sunkeny
bę ant vienos kojos. Neiszsi- 
kėsk, kaip kad neturėtum vil
ties pastovėti, neatsispyręs; ne- Į dins, 
iszkiszk vienos kojos priesz jll0Ųjasį balsiai, 
antrą, kaip eiti ketindamas ii* tyliai nusiszypso. 
nekratykis ant kojos, kaip ant 
resoro.

4. ‘ Rankas, jei 
reikia laikyti nuleistas arbalj^ 
ant juostos sudėtas (vieną ran-
i i 4. i™ Ai . • \ Apie susitikima.ką ant antros — lyg alkūnių).
Negražu stovėti priesz kitą įsi- Prisiartinti su reikalu 
sprendus, tai ženklas panieki- prie kito gali tik tada, jei jis 
nimo; neiszpuola kiszenėse ar- pus namo; nepridera apsi- 
ba antyje laikyti, narstyti ant st°ti palangėje, nepridera isz 
galvos, sunerti ant krutinės. vidaus szaukti pro langą ei- 

sunėrus gal nanŲ.
"2. Neiszpuola szaukti toli

ausis, nosį 
Nesėskis ant kojų; kojų nedėk 
ant kits kitos; įpatingai ne
gulk, kaip tai daro nėiszmin- 
tingos moterįszkosios bažny- 
czioje: tai neklupojimas, bet 
paniekinimas szventos vietos 
ir kitų isz užpakalio esanezių 
žmonių.

7. Musų eisena turi būti ne- 
pergreita, kaip ką vejant, nė 
per negreita, kad nerodytumė- 
mos, kaip žydai, szabę dyki- 
niuojanti. Eidamas nesidai- 
rykis į szalis, įpatingai neįsi- 
žiurėk į kokį dalyką szalyje, 
nes gali įrioglinti į purvą, ki
tam koją numinti, pats pavirs
ti: reikia einant vis veizdėti 
priesz savę. — Eidamas ran
komis nemuojuok, kaip dzie- 
goriaus sakundininkas.

8. Trioboje esant nekelk nė 
kokio trukszmo: neszauk bal
singai, kaip su numirusiais 
kalbėdamas, neszvilpauk, nes 
szvilpauti tik pusberniams 
stainiose tegal; nekrankszk 
bjauriai ir balsiai priesz nusi- 
spjovimą, neeziaudėk (reikia 
tik su nosia patraukt smarkią 
kvapą — cziaudulys tuojaus 
apleis; neniuniuok giesmelės, 
negu butumi tarp savųjų; ne
žiovauk, neparodyk, kad nuo- 
buodžiuoji (patrauk kvapą į 
gerklę — žiovulys pranyks), 
o jei žievauji, tai bent su ranka 
užsidėk; neszniurkszk balsin
gai ir tai veizėk, kad ne per- 
trauktumi kitiems kalbos ar 
skaitymo; nekosėk balsingai, 
įpatingai per pamokslus. Įpa
tingai nejuokis balsingai. Bal
siai gal susijuokti tik tada, 
kad isznetyczių kas prajuok-

Sako, buk tik mulkis 
iszmintingas 

Visiszkai 
„neaptaszytas“ žmogustesijuo- 
kia teip, kad ausįs kitiems 

neužimtos, skauda ir už pusvarsezio gir-

Ant krutinės
laikyti, tiktai tada, jei il
gai reikia būti viename pade-1 e^nantį5 arba kemaravimu ran • 
jime, kaip tai klausant skaity- P<11 duoti ženklą, jog mes nori
mo ir tt. Ale negal prie stalo me 8U T10 pasimatyti. Reikia 
ir draugystėje. Nepridera be- PiavY^ sustabdyti.
kalbant nuolat rankas trinti, 3. Nepridera sustabdyti ant 
pirsztus laužyti, plaukus ulyczios augsztesnės asabos; 
sziausti, kaktą trinti, nosį nuo- jei turi reikalą, eik.į namus ir 
lat sznirkszti arba szluostyti lauk.
be galo, ausis, dantis, nagus 4. Jei einame su kitu, arba 
krapsztyti, barszkinti lenciu- ta ypata, su kuria norime pasi- 
gelį (prie dziegoriaus), raktelį matyti, eina su kita, ueužka- 
sukioti, nuolat rubus taisyti, bavok, nes isz musų priežasties 
ketoties kaip su malūno spar- tie kiti pasilieka nežinodami, 
nais. Kalbėdamas negrobstyk ką bedaryti. Pasikloniok ta- 
sąsiedo už guziko ar apkaklės, da ir eik sau.
sugriebęs, nekratyk; kamsz- 5. Bemažko visi apszviesti 
ežiu negrasyk (gražuok), kaip žmonės susitikdami sveikina 
kad norėtumi muszti, nemuszk kits kitą galvos palenkimu; 
savęs per strėnas isz džiaugs vyrai tada da kepurę nusiima, 
mo. Nesikėtokis prie kiek- Galvos palenkimas - tai ženk- 
vieno žodžio; gal kartais ran- las, jog mes sutiktą asabą len
ką mostelėti dėl pridavimo žo- kiame (szenavojame). Klo- 
džiui tvirtumo, bet geriatis vi- nioties reikia tik tada, kad be- 
sai nemostagauti, nieką nevie- busime nuo kito už 3-4 žings- 
toje, ne vienkart su žodžiais nių. Kepurę reikia veikiai 
arba perdaug. Maloniausia nusiimti ir pakelti visą; gan 
žmogus, romiai, skramniai sto- juokingai iszrodžia žmogus, 
vintis. kurs iszvydęs prisiartinantį ki-

5. Sėdėdamas padais kojų tą, įpatingai augsztesnį, nuste- 
pasiremk aslos, tiesiai nuleidęs ra, iszsižioja, pradeda siekti 
kojas nuo sėdynės ir kulnus kepurės, bet teip ilgai, nevy- 
kiek nuleidęs. Nepridera už- kušiai, jog kita asaba jau pra
dėti koją ant kojos ir svyruoti eina proszalį, kol tas nusiims 
kojoms arba paežiam svyruoti kepurę. Negana tik kilsterėti 
ant kresės (krėslo). Nepride- palagą (kazirką), bet pakelti 
ra kelius placziai iszkėsti, nės visą kepurę. Jei deszinėje 
tai ženklas apsileidimo, tingi- turi lazdą ar kitką, paimk į 
nystės; bet nereikia ir suspau- kairiąją, kad desziniąją reikia 
dus turėti-—tai nedrąsumas, kepurę siekti; kiteip rodytus, 
Įpatingai moteriszkosios turi jog nori suszerti. Jei nori pri- 
gražiai sėdėti neiszsiketojusios. siartinti prie sveikinamos aug- 
Nebugnuok pirsztais ant stalo, sztesnės asabos, nusiimk kepu-

6. Jei klupai, klūpėkisztik- rę ir tada tik užsidėk, kad pa- 
rųjų: nesiremk visu kuuu aut praszysi (rinkos, ulyczios ne- 
krėslo; ant krėslo stalelio, reikia laukti, bet paežiam tuo- 
klaupkas gali padėti tik suner- jaus užsidėti). Nuimtą kepu- 
tas raukas;nesiszliekies sienos, rę laikyk nuleistoje rankoje; 
pasirėmęs nestatyk rankų ant antrą ranką laikyk arbateipgi 
alkūnių, o pirsztais negraiby- nuleidęs arba ant krutinės.



Nusiemant kepurę reikia ir 
galvą palenkti: priesz augsz- 
tesnius žemiaus, priesz žemes
nius ne teip žemai; opriesz la
bai augsztas: priesz .vyskupą, 
kunigaiksztį, tai giliai pasi
lenkti visu kunu, bet tada ne 
turėti galvos užriestos ir nevei
zėti į juos.

6. Pažįstamos asabos susi
tikdamos paduoda sau rankas. 
Lygios asabos paduoda sau 
vienkart ir kits kitam susimy- 
ga; jei žemesnis sutinka augsz- 
tesnį, laukia, kol jis pirmas ne 
iszties; tada ir jis paduoda, bet 
nepriderėtu tada mygti, kraty
ti. Jei paduoda ranką dva- 
siszka asaba, paėmus reikia 
pabucziuoti, vyresnėj petin pa- 
bucziuoti, jei jaunesnė. Ne 
pažįstamoms asabom susitiku
sioms neiszpuola rankas sau 
paduoti; gana bus galvos ir 
kepurės palenkimo.

7. Pasibucziuoti pasiveiki- 
nant gali tik artvmiausios asa 
bos, gentis, arba geriausi prie- 
lėliai. Papeiktinas tada pa- 
protis, įpatingai moteriszkųjų, 
kurios nekaip kiteip nemoka 
pasisveikinti, kaip tik pasibu- 
cziuodamos, ar bus pažįstamos, 
ar ne; nepeiktumeme, jei teip 
darytu isz tikros meilės arty- 
mo; kur ežia tau! kartais kita 
kitą apkalba, szlovę nudres- 
kia, o susitikusios — bueziuo- 
jas. Paprastus pažįstamus gal 
bueziuoti tiktai ilgai nesima- 
cziusios, sveikinant vardo die
noje, didžiausiose szventėse ir 
tt. 8. Susitikus su Įveria asa-

v O

ba ir pasisveikinus paprastais 
žodžiais gal paklausti, kaip 
sveikata artimų jam, o pažįsta
mų kitam asabų.

9. Sznekant su nelygioms 
asaboms, saugokis pridėti to
kius žodžius, kaip: bracz, bracz 
ir tt.

10. Pasveikinti pasiklonio- 
jimu reikia visus sutinkamus 
pažįstamus. Lietuvoje yra 
puikus paprotis sveikinti kiek
vieną sutinkamą dievobaimin
gais žodžiais: „Tegul bus pa
garbintas Jėzus Kristus“; ne
reikia jo užmirszti, įpatingai 
sutinkant dvasiszką asabą. Pa
mokyti reikia ir mažuosius, 
kad priprastu prie tokio svei
kimo. Jei kas ką gero tau 
padarys, kelią duos, pasakys, 
padėkavok kepurės nusiėmimu. 
Pakėlus kepurę, galvą linkent, 
reikia kiek atsigręžti prie to, 
kuriam kloniojies.

11. Kloniotis reikia netik 
asaboms, bet ir kryžiams, baž- 
nyczioms, kapams, o priesz ve
žamą ar neszamą Szv. Sakra
mentą atsiklaupti ir palaukti, 
kol praeis.

12. Su dideliu buriu žmo
nių sutikdamas, ne brūkis, ne 
stumdykis, duok kitiems pra
eiti, neaptėkszk purvais, ne- 
mindžiok kojų; važiuodamas, 
ar būdamas kur, gerosias vie
tas atiduok seniams, moterisz- 
kosioms, vaikams. Nepažįsta
mų neklausinėk be reikalo.

I

ir amerikoniszkų: „The Na
tional Temperance Advocate“, 
„The Voice“ ir kitų.

Reik žinoti, kad sznapsas, 
alus, porteris, rūmas,. vynas, 
koniakas ir tt. užlaiko savyje 
nuodus (trucizną), vadinamus 
Alkoholiu. Vieni gėrimai už- 
aiko to alkoholo mažiaus, ki- 

•;i dauginus, o vienok visus va
diname: „gėrimais užlaikau- 
ežiais savyje alkoholį“.

Taigi apie tą alkoholių ir 
ketinu raszyti. Klausimas al
koholio pirm viso-ko yra^fizi- 
ologiszkų klausymų, suprati
mai gi fiziologiszki, ant kurių 
privalo pasiremti ir teisingas 
jų apsvarstimas iki sziolei su
vis neužganėdytai prasiplatino 
tarp visuomenės.

Žinoma, jogei „alkoholis“ 
iszgertas, sudega musų kūne. 
Todėl jis perstato szaltinį „gy
vos spėkos“. Bet isz to dar 
nepasirodo, kad jis butu mai
stu. Nors daugybė ir sako, 
kad alkohol yra maistas duo
dantis žmogui tvirtybę. No
rint darodyti, jog alkohol yra 
maistu, reikėtų pirmiaus daro
dyti, jog gyva spėka, pakilanti 
isz jo sudegimo tampa sunaudo
ja ant iszpildimo normaliszkos 
funkcijos musų kūno. Sudė
jimas musų kūno neyra teip 
subudavotas, idant galėtu mi
sti bile kokiu materijolu; isz- 
ima jis isz kraujo visotinai at- 
sakanezias dėl maisto dalis, o 
atmeta viską svetimą ir blėdin- 
gą. Gal kas norėtu darodyti, 
kad alkali oi musų kunui yra 
reikalingas kaipo maistas, bet 
;o padaryti suvisu negalema 
yra.

Bet gal kas norės užmesti, 
kad gyva spėka, atsirandanti 
isz sudeginimo alkoholio musų 
kūne, tur ant ko nors musų 
kunui būti naudinga. Betda- 
yrimas ir ant to negal sutikti. 
Patyrimas iszrodo, jogei prie- 
szingai yra, Nes jeigu isz vie
nos pusės alkoholis padidina 
szaltinius szilumos, teippat isz 
<itos pusės yra priežasezia 
pustyjimo szilumos. O ta pa
skutinioji persveria. Pertikri- 
nimu yra nupuolimas tempera
tūros (susimažinima szilumos) 
datirtas su pagelba termometro. 
Daug sykių datirtas yra daik
tas, kad per žmogų girtą, arba 
tiktai tokį, kurs daug iszgeria, 
sziluma susimažina.

Tas perdidelis nupuolimas 
szilumos tampa sekaneziu bu- 
du: Alkoholis padaro pasipla- 
tinimą kraujo neszanczių indų 
skuroje, isz tos priežasties į pa- 
virszį kūno pribėga daugiaus 
szilto kraujo, o szitas kraujas 
plaukdamas per atszalusį pa- 
virszį tokiu budu atiduoda 
daugelį szilumos į pavirszį.

Taip panasziai yra su alko
holiu, kaip su apsivilkimu, 
jeigu drabužis tur dideles 
skyles, tai ir žmogus, kurs ap
sivilko tokį drabužį, daugiaus 
patrotija szilumos. Platinimą 
indų kraujo neszanczių turime 
sau iszaiszkinti teip: Krasz- 
tuose kraujo nesziojanczių in
dų randasi maži mėsos apvalu
mai, būnant padėjime (be jo
kio pertrūkio) susitraukimo. 
Tie susitraukimai paeina nuo 
tu 1 ų raumenų suei nanezių anuo
se mėsos apvalumuose irturin- 
czius abelną dėl visų centrą, 
arba rėdymą, smagenyse. O 
alkoholis yra blėdingas tam 
centrui, tam rėdymui, esan- 
cziam smagenyse, jis jį savo 
ženklinime užmusza ir jausmas 
nervų nustoja, mėsos apvalu
mai slobsta, kraujo-nesziojanti 
indai prasiplatina ir į skūrą 
pribėga kraujas ką pažįstam 
po jo paraudonavinių.

Paraudonavimas veido po isz- 
gėrimo kokio nors gėrymo, už 
laikanczio savyje alkoholį, yra 
nekuom kitu, kaip tiktai užga- 
vimu, arba užmuszimu to cent
ro, to rėdymo smagenyse.

Žmogus nesuprantantis sako, 
kad alkoholis szildo jį laike 
szalczio. Ta pajuta szilimos

Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus tam pana- 

szius gėrimus?
Neraszysiu ežia to viso, ką 

V. Kristaus, Rasztas Szventas, 
Bažnyczibs szventi tėvai ir ku
nigai mokina apie girtybę ir 
— jos pasekmes, nes apie tą 
gal but girdėjote arba knygo
se skaitėte. Czia tiktai noriu 
nors trumpai paraszyti, ką 
apie sznapsą, alų ir kitus pa- 
naszius gėrimus mokslas ir da 
tirimas sako.

Raszydams apie sznapsą, alų 
ir kitus panaszius gėrimus, pa
sinaudosiu isz rasztų moky
tų vyrų apie tą dalyką. Pa
sinaudosiu isz rasztų profeso
riaus Cliemijofiziologijos G. 
Bunge (universiteto Bazilejos) 
Dr. A. Baer (isz Berlino), 
Schniiedelberg’a,Grundriss der 
Arzneimittellelire, Dr. Bunze, 
Dr. Domher ir kitų. Teipogi 
ir isz laikraszczių krajaviszki 

yra tiktai paklydimas arba ap
gavimas savęs, jis tiktai jauezia, 
jog daugiaus szilto kraujo jo 
skuroje atsiranda, jog dau
giaus kraujo pribėga į jo skū
rą.

Vienok ant tikro kraujas 
neyra suszilęs, bet veiklaus at- 
auszęs. Paklydimas tas paei
na isz to, jog nervai smagenų, 
duodanti žmogui jausti szaltį, 
yra per alkoholį užmigdinti 
(padaryti be jausmo arba tas 
jausmas yra sumažintas. Pri
guli nuo to, kaip daug kas isz- 
gėrė). Abelnai galima darody
ti, jog visoki veikimai alkoho
lio, paprastai laikomi už pa
gerinimą, o ant tikro yra tik 
tai apsireiszkimai suparaliža- 
vojimo, arba tiktai užmigdimo 
nekuriu nervų.

Toliaus bus.

> STEBUKLAS. <
Isz užraszą vieno gydytojo.

Buvo tai iszvakaryje Kalė
dų szventės; pavalgę kuczias, 
susėdome aplink peczių pasi- 
szildyti ir pasisznekėti. Gar
sus senas lietuviszkasis medus, 
vartojamas tiktai per didesnio- 
ses szventes, visiems atidarė 
burną; kiekvienas papasakojo 
sziokį-tokį atsitikimą isz savo 
gyvenimo; ant galo isz eilės ir 
gydytojas, senas tu namų bi- 
cziuolis, papasakojo savo atsi
tikimus.

— Jei norite Tamstos, asz 
apsakysiu stebuklą, kokį ma- 
cziau ant Kalėdų.

— Stebuklą? Tu, gydyto
jau, senas sceptikas įtiki į ste
buklus? — visi sykiu atsiliepė.

— Galiu būti ir sceptiku, 
vienog galiu tikėti į tą, ką sa
vo akimis regėjau.

Visi su nusistebėjimu glau
dies prie jo, o jis tais žodžiais 
pradėjo pasakoti.

— Buvo tai paezioje pra
džioje mano praktikos, kaipo 
gydytojaus; nematydamas jo
kios pasekmės pasivedimo so- 
stapilės mieste, nepažįstamas 
ir neturtingas, apsigyvenau 
užkampiniame mieseziuke. Žie
ma buvo tuose metuose spei 
guotą, nepaminama.

Jau Lapkriczio mienesyje 
szaltis sugniaužė žemelę, ne
trukus ilgai ėmė slinkti sziau- 
rės rusvus debesei, isz kurių 
bepradėm vilko kąsneis sni
go. Vienos nakties gana bu
vo visą pasaulę apsiausti ži- 
baneziu, minksztu patalu. Per 
isztisą sanvaitę saulutė nepa
žvelgė ant žemės per pilkus de
besis, vėjas būtinai nuseziuvo 
ir tame prigimties tylume bu
vo girdėties vien tikt neper
maldaujamas sznabždėjimas 
puolanczio sniego. Smulkios, 
sidabrinios žvaigždutės vien 
krito, tarytum norėdamos vis
ką apdengti savo baltumėliu. 
Visur rodės liudnu, tylu, priesz- 
smertis apkabino žemę ir dan 
gų, tiktai retkarezeis burei 
varnų ir juodvarnių įsikėlusių 
į padanges, krankė baisingai.

Kadą, sanvaitei praslinkus, 
liuovėsi pūga ir saulė per pra
riedėjusius debesis žvilgterėjo, 
sunku buvo atsipažinti žinomas 
vietas. Užsnigo visi kelei, 
sniegas siekė virszunių tvorų 
mietų, pagaliaus pasiekė ir 
stogus sodieczių butų. Pas 
mus, miestelyje, reikėjo iszka- 
sti snieginius urvus, norint isz- 
eiti isz namų.

Paskui turėjome trissanvai- 
tes speigo ir giedros. Dan
gus buvo panaszus į melsvą 
kiaurai perregemą skliautą, 
saulė žibėjo labai skaisezei, 
nors szilimos jokios nesuteikė; 
o kadą atsižvilgėjo ant žemės 
baltu sniegu pridengtos, tadą 
reikėjo ir akis primerkti. Nak
tį žvaigždės žibėjo ant dangaus, 
kaip brangus žėruojantis ak- 
menelei, bet mažkas iszdrįso 
joms prisistebėti, nes speigas 

paprastai vakarop didinos ir 
žmogui dvasią traukė.

Judėjimas bemažo-ko visai 
nustojo, tas tiktai keliavo, kam 
neatbūtinai reikėjo, o visi kiti 
sėdėjo apsikabinę peczių, ne
matydami per užszalusius lan
gų rūtas nieko, kas dedasi ant 
svieto. Viešpataujant tokiam 
iszgąstingam tylumui, koksai 
kybojo ant apdengtos sniegu 
žemės, karts nuo karto atsi
liepdavo bailus sparnais plas
nojimas varnų, sproginėjimas 
nuo speigo medžių arba lūži
mas medžių szakų, kurios ne
galėjo dalaikyti sniego sunke
nybės.

Kartą, o tai buvo kokia san- 
vaitė priesz Kalėdas, atvažiavo 
bernas pas manę isz artimojo 
sodžiaus. Szaltis kiaurai į kau
lus lindo, ant to vienog nežiū
rėdamas įlindęs į kailinius, ko
jas apkimszęs sziaudais iszva- 
žiavom. Kelionėje man ber
nas (vaikis) pasakė, dėlko es 
miu paszauktas: mat, nelaba
sis apsėdęs kalvėnę, ir tokias 
su ja ėmęs daryti baikas, jog 
keturi žmonės negalėdami jos 
suvaldyti, turėjo ją suraiszioti. 
Nieko nemaezijo burtai bobu- 
czių, negelbėjo ir iszmintingo 
avysargio vardijimai ir vaistai, 
niekas, o niekas ant svieto ne
maezijo. Klebonas dieną ne
metą prikalbėjo manę parve- 
žinti, kalvis paklausė, nors 
„kūmutės“ galvas kraipė, pe- 
czius traukė, nieko isz to nebu
siant.

Su dideliu vargu dasigavo- 
me lig sodžiaus; arklei putose 
apsiszarmoję garavo, o nuo ma
no uosų tysojo ilgi verveklei. 
Privažiuojant prie butelės kal
vio iszgirdome nežmoniszkus 
ryksmus. Bernas persižegno
jo ir man pratarė, jog tai ap
sėstoji rykauja. Įėjęs į gry- 
czią pamaeziau ant lovos su- 
risztą moteriškę, kuriai putos 
pro burną ėjo, ji draskėsi — 
isz didelių sopulių, bliaudama 
it gyvuolis.

— Nelabasis manyje sėdžia! 
— rėkė baisiu balsu — nela
basis manyje sėdžia!

Kartkartėmis, tai viena, tai 
kita bobele kisztelėjo galvą į 
gryczią, bet persigandusi vėl 
smuko atgal.

Akį užmetęs pažinau, jog tai 
moteriszkei yra protas pami- 
szęs. Dariau ką galėdamas, 
bet vaistai szitame žygyje 
pasirodė bergždus ir bevaisei.

Ketinau jau važiuoti atgal, 
bet atbėgęs vaikinas nuo kle
bono, praszė, kad užeieziau į 
kleboniją. Žinoma, norei pa
klausiau, susėdome gretumais 
su prabaszcziu.

— Ar žinai ką? asz turiu 
vieną pieną galvoje kas link 
tos nelaimingos moteriszkės, 
tarė į manę klebonas, — norė- 
cziau, kad ji butu ant Pieme
nėlių miszių szv. Gal Dievas 
isz savo didžios mielaszirdystės 
parodys stebuklą ir iszgydys 
nelaimingą moteriszkę.

— Dėlko nė, galima pamė
ginti, bet abejoju apie pasise
kimą — atsakiau, — dievinai- 
dyste, žinoma ant jos padarys 
nemažą įspūdį, bet kad iszgy- 
dytų, reikia iszties stebuklo.

— Tamsta netiki į stebuk
lus? žinau, jus jauniejei dabar 
nė į ką netikiate .... vienog 
asz melscziau Tamstos priepa- 
gelbėti manę sziame žygyje, 
ar netiesą?

— Kodėl ne, kunige pra- 
baszcziau.

Vakare, pavalgius kuczes, 
įsėdęs į szlajeles leidausi į so
džių. Jau isz tolo iszgirdau 
balsingą varpų balsą, szaukian 
tį tikineziuosius antPiemenėlių 
Miszių; sklydo varpų balsas 
per laukus ir pievas apdengtas 
sniegu, ir dyngo kur tinai to- 
lie, tolie atsimuszdamas į pu- 
szyną. Staczei įėjau į gryczią 
kalvio, jo paezią atradau di
džiausiame laipsnyje bludiji- 
mo. Prie pagelbos keturių 
vyrų dieną ne metą vėžlybai

dėl

UŽ- 
jsi-

tar-

aprėdę nusivedėme į kleboni
ją; tuo tarpu ją uždariau virtu
vėje su užveizdėtojais, o patsai 
nubėgau į bažnyczią, laukda
mas atsakanezios valandos 
įvedimo beprotės.

Miszios, ką tiktai buvo 
stojusios. Žmonių burei 
lindę į kailinius karsztai mel
dėsi mažoje medinėje bažny- 
czioje, vargonų dūdos birbė 
kiek galėdamos, dudorius vėl 
kiek iszgalėdamas giedojo 
linksmas Kalėdų giesmes.

Užsimyslijęsapie dievmaldy- 
stę ir paminėjimais savo jau
nų dienų, kadą dar su tėvais 
ateidavau ant Piemenėlių Mi
szių, užsimirszau apie aną be
protę, dabar jį man atsiminė.

Iszklausęs Evanėlijos szv. 
iszėjau jos atsivesti.

Atvesta į bažnyczią, pama- 
cziusi žibantį altorių ir prie 
jo kunigą auksuotame arnote, 
suriko baisiu balsu ir ėmė plė- 
szytis teip smarkei, jog ketu
riems vyrams sunku buvo ją 
suvaldyti. Žmonės sukuszo 
bažnyczioje — apsėstoji! apsė
stoji! sznibždėjosi terp savęs ir 
traukėsi kuotoliausei.

Staigu nutilo dūdavimas ir 
giesmės, prie altoriaus davėsi 
girdėti sidabrinis balselis var
pelio, apskelbentis Pakėlimą 
SS. Sakramento. Visi,'kaip 
vienas žmogus puolė ant kelių 
ir žeminosi priesz Dievą. Ji 
kaukė-rėkė paezeme paszėli- 
me, negalėjo vienok savo akių 
nukreipti nuo Ostijos szv.

Po valandos vėl Dievo 
nas kalbėjo su patepimu.

— Sztai Avinėlis Dievo, 
kurs naikina griekus svieto.

Nenoroms ir mano kūną per 
bėgo szirpulei, ir nors atszalęs 
skeptikas sulenkiau kelius,dre- 
baneziomis lupomis atkartojau 
su žmonėmis: Vieszpatie, neš
ini u vertas, idant įeitu mei po 
pridengimo mano szirdies, bet 
isztark žodį, o bus duszia ma
no iszganyta.... ,

Žmonės meldės už nelaimin-
gW

Tas tęsės trumpai, o man 
tuotarpu smarkei szirdis mu
sė ir alsavimas krutinėję ap
mirė. Moteriszkė kas kartas 
darėsi ramesnė, liovėsi rėkusi, 
nors nerviszkai vis dar drebė
jo. Sustingimas kūno iszny- 
ko, sukraipytas veidas pagrįžo 
į paprastą pavidalą, ėmė žiū
rėti protingai. Apsiramino pas
kui būtinai ir asz užtemijau, 
jog jos blakstėnai užsimerkė. 
Ji, ką per kiaurą sanvaitę ne
galėjo užmerkti akių, dabar 
ant laipsneis altoriaus užsnū
do. Kristus parodė stebuklą 
sugrąžindamas nelaimingai 
protą.

Tapė iszneszta isz bažny- 
ežios ir tuojaus kunigas užgie
dojo padėkavonės giesmę už 
iszgydimą nelaimingosios: „Te 
Deum....“ (Tave Dieve garbi
nam....) Visa bažnyczia ūžė ir 

kartu su kitais giedojau.asz

Apasziah Darbai.
Antroji dalis.

tai
Tąsa.

Petrukas. Tai suprantu; yra 
paklusnumas ir pagodojimas val
džios, kurią szv. Petras turėjo, kaipo 
Bažnyczios galva.

Senutė. Neabejotinai; teip darė 
ir visados darys geri katalikai. Jej 
Tėvas szventasis, Kristaus įpėdinis 
kokį dalyką nusprendė, jie klauso, 
tiki ir ant to viskas baigias. „Roma 
locuta, caustt finita.“ (Roma pra
kalbėjo, dalykas užbaigtas).

Po to szv. Povilas ir Barnabas į 
susirinkuosius prakalbėjo, kad di
džius ženklus ir stebuklus Dievasda- 
rė per juos tarp stabmeldžių, Ir ne 
gana to; toliaus prakalbėjo dar szv. 
Jokūbas. Jeruzolimos vyskupas. Pa
gyrė szv. Petro mokslą, iszrodinėjo 
jo sutartį su pranaszystėms, sakyda
mas, kad nereikia varginti ir sunkin
ti tus stabmeldžius, kurie priėmė 
Kristaus tikėjimą. Pridūrė teipgi, 
kad nuraszyti pas juos, kad prisilai-

kytu nuo mėsos ir kitų valgų, sta
bams paaukautų ir kekszystes, nuo 
kraujo ir smaugtų daigtų.

Turiu asz cze jums nors keleis žo
džiais paaiszkinti. Kekszystė ir stab
meldystė, yra uždrausta paezios pri
gimties įstatymais, reikėjo uždraudi
mą atkartoti, dėlto kad žydai buvo 
perdaug palinkę ant vieno ir ant 
antro. Vartojimas mėsos stabams 
paaukautas turėjo būti užgintas, dėl
to kad žydai nebūt įtarinėję stab
meldžiams, buk jie atkrinta vėl į 
stabmeldystę. Teippat žydai neap- 
sivežėjo mėsa nusmaugtų gyvulių, 
kuriuos užmuszant nebuvo kraujas 
iszvarvintas ir lygi dali uždrausta 
jiems buvo vartoti kraują. Per tat 
szv. Povilas linkėjo, kad per nekurį 
laiką iszduoti tokius įsakymus atsi- 
vertusiemsiems stabmeldžiams, idant 
tuo lengvinus butu galėję susivieny
ti su atsivertuseisiais žydais į vieną 
draugiją. Vėlesnei jau suėjus į pil
ną sutartį tarp savęs, tas uždraudi
mas nebuvo jau reikalingas, o ilgai
niui jis ir visai likos-iszdildytas.

Prakalbėjus szv. Jokūbui sutarė 
apasztalai iszrinkt isz tarp savęs vy
rus ir pasiunsti juos su Povilu ir Bar
nabu į Antijochiją; iszrinko Judą, 
pramintą Barsabu ir Šylą: vyru buk
lesniu tarp brolių. Tuos keturis pa
siuntė, įduodami jiems laiszką, turin
tį savėp susirinkimo nusprendimus. 
Laiszko turinys maždaug szisbuvo:

..Apasztalai ir vyresni broliai tiems, 
kurie Antijochijoje, Syrijoje ir Cyli- 
cijoje: broliams, kurie yra isz stab
meldžių, pasveikinimą.

Nes pasirodė Dvasei szventai ir 
mums, idant mes daugiausnebedėtu- 
mime sunkenybės, apart tų reikalin
gų: kad susilaikytumėte nuo daiktų 
stabams paaukautų ir nuo kraujo ir 
maiszto daiktų ir kekszystės: kurių 
daiktų iszvengę gerai padarysite. 
Bukite sveiki“.

Tokia tai buvo isztarmė (deuretas) 
pirmojoje susirinkimo (concilium), 
atsilaikiusiojo Jeruzolimoje 51 m. po 
priežvalga szv. Petro, kaipo Bažny
czios galvos. Ta isztarmė likos nu- 
tildyta nesantaika ir aiszkiai aprube- 
žiuota sąkalba, pagal kurios turėjo 
būti stabmeldžiai priėmami į Kris- i 
taus Bažnyczią.

Pasiuntiniai atvykę į Antijochiją 
suszaukė naujei atsivertusiuosius . 
krikszczionis ir paskleidė jiems apasz- 
taliszką laiszką, kurį perskaitė ma
tydami, jog nėra priversti Maižie- . 
sziaus įstatymo jungą neszti, labai 
džiaugės.

Apasztaliszki pasiuntinei Juda ir 
Šyla linkėjo likties Antijochijoje, o 
Juda pats vienas iszkeliavo į Jeruzo- 
lymą.

VI

Szv. Povilas duoda szv. Petrui 
broliszką udyjimą.

Senute. Neilgai trukus, ka.p dasi- 
žinome isz gromatos pas Salete- 
czius (persk, n. 11-14), atvyko szv. 
Petras į Antijochiją ir cze pagal isz- 
tarmes Jeruzolimos susirinkimo val
gė valgius Maižiesziaus įstatymo už
gintus,parodydamas tuomi,jog valgiu 
skirtis ir užlaikymas Maižiesziaus 
zokono yra dalykas visai nereikalin
gas. Bet atėjus isz Jeruzolymos 
nuo szv. Jokūbo nekuriems naujai 
atsivertusiems žydams, del sandrau- 
gavimo prie stalo su krikszczionimis, 
atsivertuseis isz stabmeldžių susi
laikė valgęs valgius, kurius uždraus- 
davo senovės įstatymas, skrupauda- 
mas tų, kurie buvo apipjaustytais. O 
jo pavoizdą seke teipgi ir kiti nau- 
jei atsivertusiejie žydai, pagaliaus 
ir Barnabas.

Pasergėjęs tą szv. Povilas, jog 
neteip elges kaip evangelija liepe,ta
re szv. Petrui visą akyse: Jei tu bū
damas žydu stabmeldiszkai gyveni 
(t. y. gyvenai, kolei neatėjo atsiver
tusiejie žydai), o ne žydiszkai, ko
dėl stabmeldžius suoki žydiszkai gy
venti?“ Taigi pasiprieszino szv. 
Petrui ir iszrodė jam, kad per J. 
Kristaus smertį visi likose paliuosuo- 
ti nuo užlaikymo Maižiesziausįstaty- 
mo apeigų visi krikszczionis: nevien 
isz stabmeldžių, bet ir žydų atsiver
tusiejie.

Onyte. Kaipgi szv. Povilas drįso 
ūdyti ir peikti szv. Petrą ir dar vi
siems girdžiant?

Jonukas. Ir man rodosi, tas nevie
toje buvo.

Senute. Nebutu buvę atsakanezei, 
žinoma, jei szv. Povilas butu užsi- 
puolęs ant szv. Petro valdžios, arba 
kad jį butu nupeikęs su piktumu, 
bet szv. Povilas apsėjo szvelnei ir 
meilei, trokszdamas Dievo garbės ir 
žmonių duszių iszganymo. Tiesą 
pasakius kaipo apasztalas ir brolis 
turėjo sau pagaliaus už priedermę 
iszrodyti szv. Petrui tokio pasielgi
mo nerčdumą, kurs galėjo papiktinti 
nau j ei atsivertusiuos; us stabmeldžius, 
kurie mate, kaip szv. Petras, atėjus 
žydams, ją draugijos vengė.

Szv. Petras tą veikalą permanė 
isz atžvilgio į žydus, o szv. Povilas 

isz atžvilgio į stabmeldžius; perkra
tinėjo juodu tą klausymą, bet besą- 
vimeilės, bekartumą ir iszrpetinėjimo 
viens antram. Szv. Petras persitik
rino, jog iszrody n ėjimai szv. Povilo 
buvo svarbesni, negut jo. Todelgi, 
duodamas paveikslą visiems savo 
įpėdiniams taikumu, nusižeminimu, 
pripažino szventam Povilui tiesą. 
Szv. Cyprijonas gyrė szv. Petro nu
sižeminimą, kad netarC szv. Povilui: 
„Asz esmu pirmasis tarp apasztalą; 
tau reikia vereziaus manęs klausyti,’ 
o ne asz tavęs“.

Kaslink paties dalyko, szv. Petras 
ir szv. Povilas lygei buvo persitikri
nusiu, jog krikszczionis žydą apeigų 
neturi priedermes užlaikyti, bet v61 
isz antros pusės, žinodamu žydų pri- 
siriszimą prie tą apeigų, skrupavo, 
kad žydus neatgrasinti nuo kriksz- 
czioniszkos religijos.

Kotrė. Kaip szv. Povilas permanė 
tą dalyką?

Senutė. Szv. Povilas numanė teip, 
jog geriaus drąsei apseiti su žydais, 
nesižvalgant nė ant ją pasiputimo, 
ne — ant tą apmaudo ir geriaus 
kęsti persekiojimą, isz to kilusį. Kaip 
szv. Petras nenorėjo žydus atszaldin- 
ti, teip vėl szv. Povilas norėjo nu
kreipti papiktinimus, kurie galėjo 
veikei kilti tarp krikszczionių isz 
stabmeldžių paeinaneziųją.

Domicėlė. O kaip tamstai rodos? 
Toliaus bus.

Keliaujantis agentas
Musų keliaujantis agentas, 

J. Andriuszis, atsilankys da-. 
bar į St Louis ir apielinkėse. 
Per kurį galite užsiraszyti 
musų laikrasztį ir užsimokėti 
už jį-

Didelis mitingas.
Lietuviai uždėjo Polit. De- 

mokr. Kliubą 10 vardos; todėl 
gi laikys mitingą salėje Povilo 
Koreckio, Oakley avė. ir 25th 
st., nedėlioj, 4 d. Vasario 1900, 
prasidės 4 vai. vakare. U4- 
praszome szirdingai visus lie
tuvius atsilankyti, nes bus ge
ri kalbėtojai, kurie iszaiszkins 
politiką ir mierį demokratisz- 
kos partijos.

Užpraszo Komitetas.

kurie turi tiesą, rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoją, priimi 
nėti orderius ant visokią drukoriszkų 

darbą ir teip toliaus yra szie;

J. Andriuszis, 
898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois,

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Reikale draugysezių.
Draug. Saldžiausios szirdies Jė

zaus laikys savo mėnesinį mitingą 4 
d. Vasario, nedėlioj, tuojauspo diev- 
maldystės; todėlgi visi sąnariai turi 
pribūti. Laikys susirinkimą bažny
tinėj salėj, 33 st.

Izidorius Nausieda, 
Sekretorius protokolavas.

W. 24 st. Chicago, Ill,53

Pajieszkojhnas.
Pajieszkau savo sesers, Antani

nos Staradamskos, po vyro pr.Zukaus- 
kienės; paeina isz Kauno gub., Kra
žių parapijos; ji pati, ar kas kitas 
meldžiu duoti žinę ant adreso;

Mrs Marija Lukoszienė
221 46th st. Chicago, Ill.

Asz, Elzbieta Trumpike pajiesz- 
kau savo sesers Viktorijos Malcevv- 
czienės, kuri paeina isz Kauno gub. 
Raseinių pav. ir parapijos. Kas ži
note praszau duoti žinę ant adreso;

Elzbieta Trumpike
3340 Fisk st, Chcago, III.

Pajieszkau savo szvogerio Felicio- 
no Liekio kuris paeina iszKano gub. 
Sziaulių parapijos; jei kas žino, ar jis 
pats duokit žinot ant adreso:

Leonas Martinkus
5202 Sherman st., Chicago, Ill,

Pajieszkau savo pažįstamo Jono 
Bataszio, paeina isz Kauno gub., pa
rapijos Adakavos isz kaimo Paulisz- 
kės. Meldžiu, ar jis pats ar kas kits 
duoti žinią ant adreso;

Boleslavas Novickas
3352 Fisk st. Chicago, Ill,



Teatras!
Po vardu kankinimas lietu

vių katalikų prie kliosztoriaus 
Kražių 1893 m., bus atgrajitas 
4 aktuose; paraszė Akmeninis, 
surengtas storone vietinės szv. 
Martino draugystės, szv. Jur
gio parapijoje. Bus atgrajitas 
Nedėlioję 25 d. Vasario ) Feb
ruary), 190,0m. Preiheit Tur
ner salėj 3417 S. Halsted st., nė- 
toli 34 ui., salė bus atidaryta 
4| vai., prasidės 6į vai. vakare 
įženga 25c. ir 35. įpatai. Dėlto- 
gi mieli lietuviai ir lietuvaitės 
szirdingai užpraszo vietinė liet, 
teatr. draugystė szv. Martino 
atsilankyti kiekvienam pažiū
rėti. Tas atsitikimas buvo 
Lietuvoj, mustėvnyėj brangioj 
Kauno gub., Raseinių paviete 
prie kliosztoriaus Kražių, kur 
ne vienas mus brolis-lietuvis 
kraują praliejo. Po teatro 
bus balius, ant kurio grajis 
puiki muzika. Suguodone.
L. T. Dr. s.’ Mar. Komitetas.

Dr. M.P. Kossakauskis
•3315 S. Morgan nlyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziul radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bes — Charles Johnson of 

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
pinai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

JONO KLEEHAMMER,
Parduodu visokes 

mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviezės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Benziger Brothers

LIETUVISZKA AKUSZERKA

MARIJONA EIDINT
Apsigyveno ant Bridgeporto po Nr. 

3152 S. Morgan st. Pabaigusi mokslą 
praktikuoja jau kelintas metas.

L Marija Mtt. k
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekus.

W. L. KLEWER, 

architektas 
I

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg ■ CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius fomiezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.
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Didžiausi namai visokių ženklų

Iszdirbčjei Karūnų, 
ėliavų, Szarpų, Ku- 

kardų, Juostų ir viso
kių daiktų priguliu- 
czių draugystėms.

malda-*

Ražan- 
czius,abrozusirtt.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 213 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS.
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GEO. KRESS.
3248 S. Halšted st. Chicago.

Puikioje vietoje saliunas ant 
pardavimo, jeigu kurie isz lie
tuvių norėtu pirkti gali pasi
naudot isz pigaus pardavimo.

Prancz. Prožanskis,
954 33rd Street. CHICAGO, ILL.

Praktiszkas 
Laikrodininkas ir 

auksorius I
Dirbu isz aukso ir 

sidabro visokius daik
tus ant orderio, kaipo 
tai: žiedus, auskarius, 
špilkas, szliubinius žie- 
vardais jaunavedžiu ir

toliaus.

Jos. Czapeli.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szauksztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius Stat
kus, teipgi paskolija ant veselijų viso
kius porcelinius ir stiklinius Statkus.

3243 S. Morgan st. Chicago.

M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

.37 W. 12th st.

Chicago, Ill.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
»

Gardus kvepentys cigarai, 
szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

-134 E. 24 st. New York.
- Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorkė; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elęktrikineš prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand • J nuo 9 iki 1 P° Pietvnso valand. į nuo g popiet iki8 vakar0, 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.
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Temikit! \
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant Z

« \ BRIDGEPORT© ir stengėsiu {
kiekvieną užganėdinti knoge- f 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote / 
priežodį: dar tas neužginiė,kurs Z 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su y «jiiiKinjmtnv« hom manimi yra; nekurie nėra užga- /

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas y 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti, y 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
qyTpj/ORTF81 isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke Z ILv IX1 Tjo nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po y 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo. /

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius f 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis y 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl y 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, Z 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, f
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

[u

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart,
Didžiause HALE aut Brigdeporto

ALBERT ROSE, 
dol zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
paraudavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuviszka-Lenkiszka, Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas patep- 
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEVYCZIU,

OflSO ( nuo 9 iki 10 isz ryto
i j „ 1 „ 3 po pietaadynos: ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
j Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
’ TELEFON WEST 1344. CHICAGO

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi 
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už gerinusį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

t

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards G55.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską irTurkisz- 

ką tabaką isz seno krajausirdOl uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Masziukos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30, 40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Karolius Balt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi
juokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS
L. ROSENZWEIG,

Parduodu už holselio prekę partrauk
tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdoti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

loto F. Smulski,
Joseph L. David,

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giansei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

T. JANOVICZ,
4507 South Wood st, CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zėgorių, zėgorėlių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokių zabovų.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi priima ligonius ofise po Nr.
2876 Archer Avenue, korte Bonfield 

Nuo 10—11 isz ryto.
TELEFONAS CANAL 329.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
fariMdllt SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

J. J. Hille, 
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photograph!jos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Silvestras Wleldihski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepeuti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Frank J. Balt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

1 Pte ir J. Nevickis.
4458 S. Wood st. ir 45 ul. CHICAGO

Atidarėme nauja saliuna ant Town of 
Lake su didele Hale dėl zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruską ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauezius ir pažystamus at
silankyt.

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa
gelbės, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdėdamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedėlinis Laikrasztis.

Kašztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Teleponą už dyką.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

gražus laikrodis
' gali but nusiųstas už 

dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra staro si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 

įi parodo, kaip lig butu 
® už $100,oo.

i Garantavotasantžo 
™ m. Prekė $3,75 atsiųsk 
J C. O. D. ir už expresą, 

norint už dyką apžiu- 
_ rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus, UZ DYKĄ, špilką dėl prisegi- 
mo lenciugello, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

F /'/J

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS b.
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECRNMHSTAwA

1894

'49 hucasenc Laikrodžio kiautasį-“"■į**
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zėgo- 
elis isz abiejų pu

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

S KARŪNŲ, MARPŲ, 4 

g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,"* 
| BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt. 

B1* Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 

ftr sus augszcziaus paminėtus daig- 
3? tus Pigiausei, Teisingiausei 
ra ir Geriausei, nes per 30 metų 
OT užsiimdama iszdirbimais įgijau 
S geriausę praktiką ir dėl to galiu 
■Si wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
įų? gu kiti fabrikai.

Su guodone
$ W. S^OMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

is:
is;

C. W. DYN1EWICZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
PomiQdzy West Division 1 Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka plenlądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnosci, Karty Podrdžne, Oi rątowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianle Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDoniow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pieuiędzy na Budo-

LMiimitm |Į
-g .s

.1 jfflB Ir karalius gal ne-
szioti.

LZjfT/Įįts, Zęgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 

iH dh'banczių žmonių. Turi stip- 
g įL\ / ius (drutus) nikelinius kiau- 
U ’ir V, us su tikru Amerikoniszku 
B ■il/i ^ovements (tai ženklina, jog 
t® i geriausei eina ir geriausei 

aW\\laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virazau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytaa su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kaaz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk aut musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriazką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TUTINTI/ f Visi muaų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A lltllAJL. ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tai ninio-ni vrn su orderiu> snusi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
v vi pilllį^ill j IU dial Uoli atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kurjame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
—paviT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, IT,T,.


